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ÚJDONSÁGOK.
—  Egyházmegyei hír. Schneider Jánosnak, 

a hirtelen elhunyt mányi plébánosnak helyére dr. 
Városy Gyula megyéspüspök ideiglenes admi
nisztrátornak Puly György kórházi lelkészt küldte ki.

—  Közigazgatási ülés a városnál. Fiáth Pál
báró főispán elnöklete alatt közigazgatasi u es 
volt tegnap a városházán. A  tárgysorozatból ki
emeljük a következőket: Heinrich Ármin az
ujonan megválasztott orth. rabbi m egválasztana 
ellen különböző szabálytalanságok miatt lelebbe- 
zést nyújtottak be a hitközség egyes tagjai, mely 
a miniszter elé kerülvén, az vizsgálatot rendelt 
el s ennek végrehajtásával Tóth István főjegyző 
bízatott meg.

Ifj. Múzs Lajos kiskorú, korhaz-utcai bor
bély Horgos Réti Júliával való házasulási enge
délyért folyamodott. Kérvényét a bizottság köz
megelégedésre visszautasította.

Schőn Rudolf és Fröschl János Zöldfa-utcai 
lakosok közt viszály merült fel a miatt, hogy 
Fröschl Schőn falának építette egyik félszerét. 
Schőn vagyonrongálás miatt följelentette h röschlt 
a kit két fórum elutasított, a harmadik azonban 
fölmentett, mert kiderült, hogy Fröschlnek van 
erre építési engedélye. Egyebekben pedig uj vizs
gálat rendeltetett el.

A  pénzügyigazgatóság jelenti, hogy az adó
hátralék 24(>, 401 koronára rúg.

fi.. Majd Námesy Etelka kérvénye került napi
rendre, ki nyugdíjaztatását kérte. A  bizottság 
hosszabb vita után hely adott a folyamodó ké
relmének.

• Végül dr. Bierbauer Viktor főorvos jelen
tése következett.

A  város közegészségügye általában kielé
gítőnek mondható, bárha csekély is a születési 
többlet. Volt 4 véletlen halál, 3 vizbefulás, 1 gép- 
roncsolás, s korházi halott idegenből 13 volt, 
uralkodó megbetegülés a csecsemők bélhurutja, 
mely csökkenésben volt ugyan mégis 14 halálozást 
követelt (a múlt hóban 23).

Született 7!) és pedig törvényes ti 37 nő 
38, törvénytelen fi 3 nő 1. Házasságkötés 10. 
Elhalt 69 és pedig fi 34 nő 3Ö. — Ebből 7 éven 
aluii törvényes fi lő nő 1 ti, törvénytelen nő 2. 
Születési többlet 10.

Nevezetesebb halál okok: Vele született 
gyengeség 8. Bélhurut 14. Uifteritisz 1. Vőrlieny 
2. Hasi hagymáz 1. Pokolvar 1. Tüdőlob 2. 
Tüdővész 11. Guta. 1. Vizkór 2. Elmebaj 2. 
Véletlen 4. Szent György kórház 15 halottja 
közül 2 volt fehérvári.

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

Járványos kórok állása: Szamár hurut 2, 
Tífusz maradt aug. 1-re 3, szaporodott 4, gyó
gyult 5, meghalt 1, ápolás alatt maradt 1, Difteritis 
3, gyógyult 2, elhalt í .  ,

Vörheny maradt 3, szaporodott 5, gyógyult 
3, elhalt 2, ápolás alatt maradt 3, Kanyaró 4.

’ —  Petőfi emléktábla. Havranek József pol
gármester elnöklete alatt a Petőfi emléktábla 
végrehajtó bizottsága kedden d. u. ülést tartott. 
Az° emléktábla elkészítése Havranek Antalra bi 
zatott, a kinek ügyes rajzai közül a bizottság 
kiválasztott egyet, mely több mint 2 méter ma
gasságban helyeztetik el. Magassága 00 cin. 
szélessége 1 mtr. lesz, szélein márvány, középen 
gránit lap lesz, lenn pedig rendkívül csinos relief 
díszíti. Az okt. 16-án tartandó ünnepre meghívják 
az Akadémiát, a Petőfi és Kisfaludy társaságokat, 
továbbá Ferenczy Zoltánt és Vukovics Jánost.
A  Papnevelde-utcát Petőli-utcának nevezik el. Az 
ünnepély 10 órakor kezdődik, melyet Havranek 
József nyit meg s üdvözli a vendégeket. Zalai 
Mihály ünnepi felolvasást tart, majd az emlék
táblához vonul ki az ünneplő közönség, a hol 
Havranek József leleplező beszédet mond, mely 
után Philipp István alkaln i költeményét Fiáth j 
Imre szavalásában fogja élvezni a hallgatóság, j 
Az ünnepélyt megelőzőleg és követelőiig a városi j 
énekkarok hazafias darabokat adnak elő. j

Az emléktáblára újabban “a Felmaycr-gyár ; 
részyénylársaság 30 kor.-t, Kováts Pál 6 kor.-t, ! 
Stignitz Vilmos 2 kor.-t adott át lapunk szer- 1 
Ijesztőjének. A gyűjtés eddigi eredménye 3ih kor.

— - Eljegyzés. Lichlvilz Miksa Vaálról, cl .
jegyezte Battcr Gizella kisasszonyt .Ajkam 1

—  Templomszentelés Alsó-Alapon, F. hó
11-én a b. Szűz névünnepén örvendetes és fe
lejthetetlen ünnepségnek voltak tanúi az alsó
alapi hívek. Lotz Antal hírneves tcmplomfestö 
által kifestett templomot, mely a maga nemében | 
ritkítja párját, szép ünnepség között Fii rósz Jó f 
zsef kér. esperes áldotta meg. A tágas templom ! 
szorongásig megtelt ajtatoskodókkal. Áldás után i 
szép és tartalmas beszédet intézett nevezett es- j 
peres a hívekhez, magasztalván áldozatkészségéi- j 
két, melylyel a közelmúlt évek óta, évente IOUÓ ; 
koronát adtak a templomra. L:tána Láties György , 
plébános ünnepélyes sz. misét tartott a virágok
kal díszített oltárnál.

—  Katonák katasztrófája. Hajinaskéren tar
tott katonai gyakorlat után szörnyű szerencsét
lenség történt tegnap, a melynek több áldozata 
van. A hajmáskéri gyakorlótéren tegnap délelőtt 
az első bécsi váftiizér ezred léghajós-osztálya 
kísérletezett szivaralaku, kilcncszáz köbméter ür-

1904. szeptember 15.

tartalmú léghajójával. A  gyakorlat után egy hegy
tetőn Habold hadnagy' vezetésével hatvannégy 
katona vontatta a lecsüngő köteleknél fogva 
hazafelé a léghajót, a mely ötven méternyi ma
gasságban lebegett. Fönn a léghajó kosarában 
nem volt senki. A  katonák közül többen maguk 
körül csavarták a kötelet, már csaknem célhoz 
értek, mikor hirtelen erős szélroham támadt és 
elkapta a léghajót, a melyet most már emberi 
erő nem tudott megtartani. A  katonák, a kik 
maguk körül csavarták a kötelet, valamennyien 
elestek ; többen kibújtak a kötélből, de valamennyi 
nem tudott megmenekülni s igy történt, hogy 
nyolc katonát magával ragadott a széltől korbá
csolt léghajó. Ezek a katonák szörnyű sorsra 
jutottak. A  léghajó a sziklához vágta őket, a 
szerencsétlenek aztán egyenkint zuhanlak alá. 
Közülük soproni káplár nyomban meghalt. A  se
besülteket még ott a helyszínén bekötözték az 
orvosok s gondoskodtak elszállításukról, este hat 
órára pedig a sebesültekkel érkező vonathoz tá
viratban rendeltek segítséget a csap.itkórházból 
s kivonultak a pályaudvarra a mentők is. Útköz
ben Várpalotánál Tribacsek csehországi fötüzér 
meghalt. A  szerencsétlen ember iszonyúan össze
zúzta magát, s a mikor lezuhant, a saját bajo- 
neltje belehatolt az oldalába. A  hat sebesült ka
tona közül még Mlinarics káplár és Olícnberger 
fötüzér kaptak halálos sebeket, a többi négy ka
tona állapota is igen súlyos. Valamenyten a fe
jükön sebesültek meg. Hajmáskéren, mikor a se
besült katonákat hoztál;, a nép kitódult a vonat
hoz s mikor a szerencsétlen embereket fölrakták 
a vasúti kocsira, az asszonyok keservesen meg
siratták őket. Városunkban is nagy megdöbbe
nést keltett a katasztrófa, a melyről táviratban 
adtak hirt a hadügyminiszternek. A léghajó cl- 
szállott, hogy hová lett, még eddig nem tudják. 
A fehérvári rendőrség utasítást kapott a léghajó 
kikutatására.

—  A fejérmegyei községi jegyzők egylete
Sz kesfehérvárott, a vármegyeház kistermében 
1 i>U4. évi szeptember hó 22-dik napján évi 
rendes közgyűlést tart. Tárgysorozat: 1. Elnöki 
jelentés. 2. Pénztári számadás 15)03. évről. 3. 
Költségvetés 10(15. évre. 4. Plossek Ferenc, mi
niszteri tanácsos, volt pénzügyigazgatónál teendő 
bucsutisztelgés felöl határozat. 5. Az országos 
központi jegyzöegylet közgyűlési meghívójának 
tárgyalása. (>. Az országos központi jegyzőegylet 
és az Erzsébet segítő egyesület alapszabálv- 
tervezetének tárgyalása. 7. A  bíráló bizottság 
jelenlése a f. évben hirdetett pályázat eredményéről. 
8. Indítványok tárgyalása. 0. Tisztujitás: Elnök, 
2 alelnük, főjegyző, jegyző, és minden járásból

ciálista mozgalommal akarta boldogítani szülőfa
luját s a szervezkedés vezérségével Pistát kinfüta 
még a régi jó  barátság révén.

" • —  Lásd, hogy gondolok rád 1 Egy hónapja 
nem dolgozom, azért mégis ur vagyok, telik a 
pártkasszából. Végre is csak megtörjük a munka
adókat s mi leszünk az urak. A  munkás el van 
nyomva . . .

Tovább nem mondhatta, közbe vágott ke
mény szavakkal Pista :

—  Ha a munkás el van nyomva, hogy tud 
keresetnélkül egy hónapig megélni, aranyból olyan 
kuvaszkötő óraláncot venni s a feleségét úgy ki 
nagyságosasszonyozni ? Ha az anyáink ilyen mas
karában jártak volna, ebrudon dobták volna ki 
őket a faluból. Nem fizeti meg az élet a ráfor
dított munkát úgy mint kéne, azt én is tudom 
nagyon jól.

Kellene is valamit tenni, hogy ne igy le
gyen, de nem úgy, ahogy ti csináljátok. Akinek 
nincsen keresete, kenyere, miért annak az arany
lánc finom ruha, tollas kalap ? mert telik a párt
kaszából ? Hát van lelketek, nyomorgó munkás
társaitoktól kiharácsolt pénzen heréskedni ? Ládd-e 
én is tagja vagyok egy szövetkezetnek, egy ál

dásos szövetkezeinek. Fizetem a dijat a fogyasz
tási szövetkezetnek és hasznom van belőle be
csületes. A kis belsőségem az asszony gondos 
ápolása alatt ontja a pompás kerti terményeket, 
a kender is szépen mutat, maholnap vászon lesz 
belőle s ezt a szövetkezet mind értékesíti. Két 
jó tehenem tejet, vajat, túrót ad, a tyúkjaim to
jást ; mind pénz ez, ha olyan jó  helyen értéke
síti az ember, mint a szövetkezet. Kell-e hát ne
kem pártkassza ? kimarná a szégyen a szememet, 
ha dolog nélkül magamnál szegényebb emberek 
verejtékéből híznék. Hát az én falumat ne pró
báld mégmételyezni, mert ha más nem akad, én 
leszek az, aki kiverlek innen.

Gyuri nagyot nevetett ezen a paraszt be
széden.

— Úgy látszik, még most is az Isten háza 
mögött vagytok. Sajnállak. Hát csak túrd a föl
det, verd a vasat, inig bele nem gebedsz.

A feleségéhez fordult. .
—  Menjünk innen, kincsem, sült parasztok 

ezek még mindig. Nem is lát engem többé ez a 
falu.

Nem hallották, ahogy utánuk mormolta Pista:
—  Visszajösz te még, Gyuri!

Múltak az évek. Pista szépen gyarapodott, 
nem volt bolond, hogy maga-magának sztrájkoljon 
munkátlanságban. Mikor a fővárosból egy-egv 
sztrájk hírét hallotta, mindig eszébe jutott kenye
res pajtása s nagyokat sajnálkozott rajta.

Erős fagyos, havas tél köszöntött be. A  
Pista gyermekei nagy örömbe voltak. Hogyne, 
mikor olyan pazar karácsonyfa ontotta rájuk 
sokszines gyertyácskáival, arany-ezüstös csillogá
sával a boldogságot. Sorra vették, kinek mithozott 
a Jézuska. Mikor aztán mindegyik rátalált a ma
gáéra s az „édes“ részére nem maradt semmi 
a karácsonyfa alatt, a Peti gyerek gondolkodóba 
esett.

Hogy van az, hogy a Jézuska az édes 
szüléknek nem hozott semmit, holott ők felettébb 
jól (még talán nálánál is jobban) viselték magukat ? 
Nem is késlelkedett e felett való megütközésének 
kifejezést adni. Mielőtt azonban apja megnyug
tathatta volna, kopogtak az ajtón s nyiltával egy 
koldusféle ember lépett be. °

— Kovácslegény vagyok —  mutatta be 
magát —  munkát keresnék ebben a kenyértelen 
időben.

Rámeredt a gazda: te volnál? . . .
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Szőlő és sziiretárverés.
Ezennel közhírré teszem, hogy Csikós Béla 

csődtömegéhez tartozó és a székesfehérvári 4686. 
sz. betétbe A. 1. 1— 2. sor 4542. 4543. hrszám 
alatt bevezetett lakház és szőlő (1 kataszteri hold 
375 D -ö l) az ott levő felszereléssel, úgy a függő 
terméssel együtt egészben és tehermentesen a 
csődbiróságtól nyert felhatalmazás alapján, de a 
csődbíróság jóváhagyásától feltételezetten

f. évi szeptember hó 22-én
azaz csütörtökön d. u. 3 órakor a helyszínén a 
ovasberényi-ut 19. sz. hajlókban nyilvános ma-

A  bodajki keresztény hitelszövetkezet
Vagyon-mérleg számlája 1903. jul. I.— 1904. jun. 30.

V A G Y O N kor. fii. kor. fii. T E H E R kor. fii. kor. fii.

Készpénzben ............................................ 2738 13 I. 1. évtársulat múlt évi vagyon a ................ 13S18 20

Kötvényekben ............................................ 55414 63 folyó évi betétei................ 3518 60 17336 SO
5 drb. bodajki fogy. szöv. részvény . . 50 — 11. 2. évtársulat múlt évi vagyon a................ 6248 60

folyó évi betétei................ 1990 20 8248 SO
111. 3. évtársulat múlt évi vagyon a ................ 1650 40

folyó évi betétei................ 78S 40 2438 80
IV. 4. évtársulat múlt évi vagyon a ................ 1482 60

folyó évi betétei................ 1433 60 2916 20
V. 5. évtársulat folyó évi b e t é t e i ................ 2426 40 2426 40
VI. Osztalék számla I. évt. (kamat 35.69) . 927 98

II. „ (15.27) . . . . 396 96
III. „ ( 4.19) . . . . 108 95
IV. „ ( 3.76) . . . . 97 70 1531 59

VIÍ. Takarékbetétek ........................................ 20644 88
év végén tőkésített kamatai................. 499 33 21144 21

V ili. Tartalékalap év végi kamattal (14.74) . . 383 19
folyó évi 20',!......................................... 227 71 600 90

IX. Jövő évet illető k a m a to k ........................ 645 06
X. Üzletrészek jövedelme I. 336 á 1.11 . . 377 06

II. 200 á „ . . 222
1 III. 79 á „ . . 87 69
1 IV. 140 á „ . . 155 40
| V. 235 á „ . . 261 85 1104 —

1 58202| 76 58202 76

gánárverésen a kir. közjegyző közbenjötte mellett 

a legtöbbet Ígérőnek eladatni fog.
A kikiáltási ár a függő terméssel együtt 

4000 korona és bánatpénzül 400 korona kész
pénzben vagy óvadékképes értékpapírban lesz 
leteendő. A  vételár fele a csődbirósági jóváha
gyás kézhezvételétől számított 24 órán belül, má
sik fele melybe a bánatpénz is beszámíttatni fog, 
a birtokbalépéstől folyó 5 j kamatokkal együtt 
ugyanazon naptól számított 30 napon belül lesz 
alulírott kezeihez kifizetendő. Vevő a birtokba 
csak az első vételári részlet lefizetésekor fog be
helyeztetni. Ha vevő vételár fizetési kötelezettsé

gének elegét nem desz, úgy a bánatpénz és a le
fizetett vételári részlet elvesztésének terhe mellett 
az ingatlan a vevő  veszélyére és kárára újból 
el fog árvereztétni.

A további eladási feltételek alulírottnál meg
tudhatók és az eladandó ingatlan felszerelése f. 
hó lS-án azaz vasárnap délután 3— 6 óra között 
a venni szándékozóknak bemutattatni fog.

Székesfehérvár, 1904. szeptember 14.

Dr. Szabady József,
tömeggondnok,

(1. Székesfehérvárott, Megyeháztér 3. sz.)
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